
山陸災防協発第２１号
平成２９年１０月１日

会 員 各 位

陸上貨物運送事業労働災害防止協会山口県支部
会長 河 崎 生

睡眠時無呼吸症候群セミナーの開催ついて

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より、当会の業務につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼を申し上げ

ます。
さて、睡眠時無呼吸症候群（SAS）は、2003年2月26日に発生したJR西日本山陽

新幹線での運転士居眠り運転による緊急停止事故をきっかけとしてクローズアッ
プされ、その後も、2012年の関越自動車道における居眠り運転が原因とされるバ
スツアーの事故、2014年3月の北陸自動車道小矢部川サービスエリアにおける居眠
りが原因とみられる事故、2015年1月の東京都大田区における居眠り運転が原因と
される路線バスの電柱衝突事故などが散見されます。
この度、山口労災病院 関 耕三郎医師による「睡眠時無呼吸症候群」をテーマ

としたセミナーを下記のとおり開催いたします。
つきましては、何かとご繁忙のところかと存じますが、万障お繰り合わせの上

ご出席下さいますようご案内申し上げます。

記

１．開催日時 平成２９年１２月８日（金）14:00～16:00

２．開催場所 山口県トラック協会研修会館 ３階 大会議室
山口市宝町２番８４号 TEL083-922-0978

３．研修内容 「睡眠時無呼吸症候群」
山口労災病院 循環器内科 部長 関 耕三郎 氏

４．参加対象者 トラック運送事業者の経営者及び安全衛生担当者等

５．申込期日 平成２９年１１月３０日（木）（期日厳守）
（定員５０名になり次第締め切ります。）

６．受 講 料 無料

７．申込方法 別添参加申込書にてFAX(083-925-8070)で陸災防山口県支部まで
お申込下さい。

本件についての問い合わせ先

陸災防山口県支部/(一社)山口県ﾄﾗｯｸ協会
TEL083-922-0978 FAX083-925-8070

担当：竹山・川島・吉野



会 場 案 内 図

切り離さずこのままFAXして下さい

陸災防山口県支部 行
（FAX０８３－９２５－８０７０）

睡眠時無呼吸症候群セミナー

参 加 申 込 書

会 社 名 役 職 氏 名

平成 年 月 日

事業所名
代表者名
（担当者名）
Ｔ Ｅ Ｌ


